Hungariam littera C ad festum Omnium Sanctorum in dioecesi Jaurinensi inchoare gestio. Quem in finem consensum suum in manibus regiae maiestatis iam existentem excellentissimam loci dominam praebuisse et 10.737 orgias de territorio suo cessisse domumque iam aedificatam et pro inhabitando ad interim congruam una cum ecclesia indulsisse, ita iam notorium est, ut proba non egeat.

Quia vero animadverto, ratione dicti loci mihi impedimento esse academiam provincialem austriacam et aliunde unice per antedictam academiam de Hungaria, utpote iam patria mea, ratione obtentae in ea abbatiae pro sincerissimo grati animi affectu bene mereri studui; ac proinde, si Manerstorfii dictae academiae inchoatio vel continuatio non admitteretur, eandem ad Hungariam transferre intendo. Idcirco ad Excelsum hocce Consilium Regium Locumtenentiale, tanquam patres patriae ac dominos dominos benignissimos, gratiosissimos humillime recurro efflictim supplicans, ut, cum monasteria ad suppeditandos et sustentandos professores se se obstrinxerint, ut videre est littera D. Ad salariandos vero plures artium equestrium et linguarum magistros se se obliget dominus illustrissimus liber baro a Rumel, ut constat ex eventuali contractu littera E. Domus opportuna Manerstorfii pro initio interim faciendo iam adsit, ut antea memoravi, et caeterum nec obulum ab inclyto regno desiderem, praecitatum Excelsum Consilium ex eo, quo ardet, boni publici et patriae studio, honestatem, utilitatem et expedientiam huius instituti, nec non pro aliquali initio dicti fundi sufficientiam recognoscere dignetur. Pensans quod flumina a parvis fontibus oriantur et aliunde tum a monasteriis residuis, cum ab ipsa societatis equestris potissimum in Germania colligenda pro stellis taxa plenior deinceps fundus procurabitur. Quapropter mea humillima vota sunt, ut hoc ipsum sacrae regiae maiestati, dominae dominae clementissimae remonstare et favorabili sua Excelsum hocce Consilium opinione ita commendare dignetur, ut eadem saltem pro initio academiae Manerstorfii faciendo et si eam ibi inchoare vel continuare non liceat, pro eadem in Hungaria auspicanda vel ad eam transferenda clementissimum consensum et protectionem benigne impertiatur. Quod tanto citius me ab altetitulo Excelso Consilio Regio Locumtenentiale impetraturum confido, quanto magis iam appropinquat tempus, et dispositiones necessariae faciendae sunt. Pro qua benignitate et gratia ego quoque perseverando emorior Excelsi Consilii Regii Locumtenentialis Hungarici

humillimus capellanus,

Oddo Koptikius ordinis Sancti Benedicti,
abbas Dömölkiensis m. pr.

Külsején: Ad Excelsum Consilium Regium Locumtenentiale Hungaricum, Dominos Dominos Benignissimos, Gratosissimos humillima instantia introscripti humillimi capellani.

Ugyanott más kéztől: 1742. Aug. 22. — Oddo Koptik ordinis Sancti Benedicti, abbas Dömölkiensis societatem equestrem Josepho-Carolinam et academiam Manerstorfii fundare et, si eam ibidem inchoare non liceret, eandem in Hungariam transferre intendens, instat in eo, dignetur excelsum consilium favorabilem eatenus suae regiae maiestati submittere opinionem.

Eredetije az Országos levéltárban: H. T. Fundationalia, lad. E. fasc. 13. — Csak az aláírás származik az apát kezétől.

44.

1742 augusztus 22. Pozsony. — *A magyar királyi helytartótanácsnak bizottsága Koptik Oddó dömölki apátnak tervéről azt tartja, nemcsak két kézzel kell azt megragadni, hanem öfelségét is arra kell kérni, hogy segítse az apátot üdvös szándékában.*

Excelsum Consilium Regium Locumtenentiale, Domini Domini Benignissimi, Gratosissimi, Colendissimi.

Ordinis Sancti Benedicti abbas Dömölkiensis Oddo Koptik, procurata quadam exterorum ope et concessione pontificia societatem Josepho-Carolinam Salisburgi coeptam bellorum causa ad locum securiorem Manerstorffium transferre et ibidem academiam, in qua iuventus nobilis nobilitatem decentibus et utilibus reipublicae studiis ac artibus erudiri, linguis etiam cultiorum populorum imbui, in moribus denique et dogmate catholico excoli possit, erigere intendens, ad excelsum consilium regium locumtenentiale medio supplicis libelli sui recurrit, in eo excelsum consilium regium locumtenentiale rogans, ut favorabili opinione sua susceptum opus suae regiae maiestati ita commendare dignetur, ut eadem academia, sumpto in Manerstorff initio, si quacunq; demum ex causa ibidem continuari non posset, in Hungaria quoque locum inveniatur atque in hunc finem sua sacra regia maiestas benignum consensum et protectionem suam largiatur. Media vero, quibus academiam eiusmodi erigere contendit, productis eatenus authenticis litteris demonstrat, in quibus et de professoribus a monasteriis subministrandis atque aliunde procurandis horumque intertentione et salario securitas eidem datur. Caeterum societatis huiusce praecipua in eo consistit obligatio, ut fidem orthodoxam quavis occasione suo pro posse defendat et tucatur signumque stellae effigiem Sanctorum Josephi et Caroli exhibentis e collo pendulum gestabit, quae stellarum taxa futuris temporibus pro fundo intertendorum et salariandorum professorum est servitura. Motiva demum ab honestate, decore et utilitate petita in finem praemissum haec allegantur.

Opinio.

Litterae bonarumque artium studium quanto reipublicae sint emolumento, id, quoniam hoc luce clarius est, ampliore lumine non eget, nec augmento; satis erit; si, antequam ad eam antelatae instantiae partem veniamus, quae est propria modernae questionis, nobis ante oculos posuerimus exterarum gentium potentissimorumque populorum et clarissimarum rerum publicarum incrementa ab his fontibus propagata, nec ullam ex europaeis cultioribus nationibus et provinciis dari, quae non academiis universalibus sint instructae, unice patriae nostrae filios ea manet infelicitas, ut vel penitus nobilioribus non imbuantur artibus, vel si in his erudiri volunt, exterae illis provinciae et orae magnis sumptibus petendae sint, ut adeo filii nobilium, quibus tenuior est fortuna, nec quos scholae exterae requirunt, sumptus habent, domi delitescere et praeclara persaepe talenta extra usum nobilioris palaestrae dolendo patriae familiarumque damno in solo saepius otio et agricultura consepulta iacere debeant. Non ignoramus quidem nos, haec in illa patria loqui et de neglectu litteraturae in tali regno quaeri, in quo studia et scholas frequentiores forte quam ullibi terrarum numeramus; at quia scholae haec vix aliud praeter linguam latinam, quae solum reliquarum scientiarum rudimentum est, docent, eruditio porro moderni saeculi

residuarum scientiarum et artium linguarumque aliis cultis gentibus communium notitiam requirit, inde necessarium est, de tali academia meditari, in qua caeteris etiam scientiis patriae iuventus imbuatur et in morum linguarumque studio excolatur. Quid etenim aliud vult sibi articulus 70. anni 1723. apertis verbis constituens: Ut in academiis non tantum philosophicum, theologicum et iuridicum, sed et alia quaevis in exteris universitatibus publice doceri consueta et statui quoque publico-militari deservientia studia tractentur et per idoneos professores tradantur, ubi modus, forma et media per consilium regium locumtenentiale fuerint proposita. Persapienter itaque tum etiam agnoverunt regnicolae, studia, quae in nostratibus academiis et gymnasiis actu traduntur, ad veram iuventutis eruditionem haud esse sufficientia. Atque ideo de aliis exterarum gentium scientiis meditati quidem sunt, sed opportuna regno media et requisiti sumptus in hodiernum usque diem defuere; consilio nihilominus locumtenentiali regio tam praecitati, quam et alterius 105. in iisdem comitiis conditi articulorum tenore cura academiae eiusmodi et educandae in aulis procerum patriae iuventutis est commissa. Dubitare ne igitur adhuc possumus, academiae et novo huic athenaeo scientiarum in patria nostra pro casu, quam instans declarat, locum dare? Quod regnicolae non modo acceptare non dubitarunt, ut etiam de inducendis eiusmodi scientiis solliciti per praeallegatam legem sibi prospectum esse voluerunt; ita quidem, si fundus ad requisitos sumptus adfuisset, his ipsum regnum academiam eiusmodi erecturum fuerat. Nunc, quoniam modus, forma et media pro initio faciendo sufficientissima¹ per antelatum abbatem ultro talia suggeruntur, ut erectio academiae regnicolas ne tantum quidem constet patriaeque iuventuti scientiarum illarum studium offertur, quas supracitata lex memorat, sed et alias praescripta societas finem innocentissimum habens per praecipuos quosdam² cardinales et archiepiscopos legatumque pontificium agnita et approbata est.

Quare supra allegatorum etiam motivorum et legum argumento tam praedeclaratam societatem, quam et huic coniunctam academiam, utpote quam honestas, utilitas, imo necessitas et leges patriae commendant, non modo ambabus amplectendam esse manibus existimamus, verum etiam suam maiestatem in eo exorandam opinamur, ut hanc salutarem praefati abbatis intentionem pro bono patriae filiorum coadjuvare et in casum eum, si Manerstorffii academia illa continuari nequiret, eandem in regnum hocce transferendam clementer admittere dignaretur, quo nempe in hac exercenda iuventus pro servitio etiam regio et emolumento regni adolescere et habilia ad reipublicae³ gerenda reipublicae munia subiecta plantari queant. Hunc demum in casum, ubi nempe memorata academia regno huicce inseri deberet, praehabita eatenus insinuatione circa locum; modum et formam excelsum consilium locumtenentiale regium uberiores suas proponeret reflexiones. Salvo in reliquo altiori excelsi consilii determinio nosmet benignitati et gratiis recommendantes perdemisse perseveramus

excelsi consilii regii locumtenentialis hungarici

humillimi, obsequentissimi et obligatissimi servi

Comes *Franciscus Zichy* m. pr.

Martinus Szuhányi m. pr.

Ladislaus Barinay m. pr.

Antonius Brunczvik secretarius m. pr.

¹ Kitörölve és föléje írva: conforma. ² E két szó helyett volt azelőtt: maximos. ³ Kitörölve.

Külsején ugyanazon kéztől: Ad Excelsum Consilium Regium Locumtenentiale, Dominos Dominos Benignissimos, Gratosissimos, Colendissimos. Demissa relatio.

Ugyanott más kéztől: 25. Augusti 1742. Introscriptorum dominorum consiliariorum circa Oddonis Koptik ordinis Sancti Benedicti abbatis Demölkienis, societatem equestrem Josepho-Carolinam et academiam Manerstorffii fundare et erigere, quod si vero eam ibidem inchoare non liceret, eandem in Hungariam transferre intenditis instantia exhibita.

Eredetije a budapesti országos levéltárban;
H. T. Fundationalia, lad. E. fasc. 13. — Mellette:

van a tiszttáztanja, a mely szerint a bizottság
augusztus 22-én ülésezett.

45.

1742 augusztus 25. Pozsony. — *A magyar királyi helytartótanács arra kéri a király-asszonyt: fogja pártját a dömölki apát tervének s engedje meg, hogy az akadémiát Magyarországnban lebessen fölállítani, ha az ausztriai Mannersdorfbán nem sikerülne a fölállítása.*

Sacra Regia Maiestas!

Domina Domina et Rex Clementissime!

Ordinis Sancti Benedicti abbas Dömölkiensis, Oddo Koptik, procurata quadam exterorum ope et concessione pontificia societatem Josepho-Carolinam Salisburgi coeptam bellorum causa ad locum securiorem Manerstorffium transferre et ibidem academiam, in qua iuventus nobilis universis nobilitatem decentibus et utilibus reipublicae studiis ac artibus erudiri, linguis item cultiorum populorum imbui, in moribus denique et dogmate catholico excoli possit, erigere intendens, apud consilium regium locumtenentiale medio supplicis libelli sui recurrit, flagitans, ut opinione sua susceptum opus Suae Regiae Maiestati ita commendet, quo eadem academia sumpto in Manerstorff initio, si quacunq; demum ex causa ibidem inchoari et continuari non posset, in Hungaria quoque locum inveniatur atque in hunc finem Regia Maiestas Vestra benignum consensum et protectionem Suam largiri dignetur.

Media vero, quibus academiam eiusmodi erigere contendit, productis eatenus authenticis litteris demonstrat, in quibus et de professoribus a monasteriis subministrandis atque aliunde procurandis horumque intertentione et salario securitas eidem datur; caeterum societatis huiusce praecipua in eo consistit obligatio, ut fidem orthodoxam quavis occasione suo pro posse defendat et tueatur signumque stellae effigiem Sanctorum Josephi et Caroli exhibentis e collo pendulum gestabit, quae stellarum taxa futuris temporibus pro fundo intertenendorum et salariandorum professorum est servitura.

Litterae bonarumque artium studium quanto reipublicae sint emolumento, id, quoniam hoc luce clarius est, ampliori lumine non eget nec augmento; satis erit, si, antequam ad eam antelatae instantiae partem veniamus, quae est propria modernae quaestionis, nobis ante oculos posuerimus exterarum gentium potissimumque populorum et clarissimarum rerum publicarum incrementa ab his fontibus propagata, nec ullam ex europaeis cultioribus nationibus et provinciis dari, quae non academiis, universalibus sint instructae, unice patriae nostrae filios ea manet infelicitas, ut vel penitus nobilioribus non imbuantur artibus, vel si in his erudiri volunt, exterae illis provinciae et orae magnis sumptibus petendae sint, ut

adeo filii nobilium, quibus tenuior est fortuna, nec quos scholae exterae requirunt, sumptus habent, domi delitescere et praeclara persaepe talenta extra usum nobilitaris palestra dolendo patriae familiarumque damno, solo saepius otio et agricultura sepulta iacere debeant. Non ignorat quidem consilium regium locumtenentiale haec se in illa patria loqui et de neglectu litteraturae in tali regno quaeri, in quo studia et scholas frequentiores forte, quam alibi terrarum numeramus, at quia scholae hae vix aliud praeter linguam latinam, quae solum reliquarum scientiarum rudimentum est, docent; eruditio porro moderni saeculi residuarum scientiarum et artium linguarumque aliis cultis gentibus communium notitiam requirit, inde necessarium est de tali academia meditari, in qua caeteris etiam scientiis patriae iuventus imbuatur et in morum linguarumque studio excolatur.

Quid etenim aliud sibi vult articulus 70. anni 1723. apertis verbis constituens, ut in academiis non tantum philosophicum, theologicum et iuridicum, sed et alia quaevis in exteris universitatibus publice doceri consueta et statui quoque publico militari deservientia studia tractentur et per idoneos professores tradantur, ubi modus, forma et media per consilium regium locumtenentiale fuerint proposita. Persapienter itaque tum etiam agnoverunt regnicolae, studia, quae in nostratibus academiis et gymnasiis actu traduntur, ad veram iuventutis eruditionem haud esse sufficientia atque ideo de aliis exterarum gentium scientiis meditati quidem sunt, sed opportuna regno media et requisiti sumptus in hodiernum usque diem defuere; consilio nihilominus locumtenentiali regio tam praecitati, quam et alterius 105. in iisdem comitiis conditi articulorum tenore cura academiae eiusmodi et educandae in aulis procerum patriae iuventutis est commissa.

Quam ob rem academiae et novo huicce athenaeo in patria nostra pro casu, quem instans declarat, locum dare tanto minus dubitabit consilium regium locumtenentiale, quod regnicolae in publicis regni comitiis una congregatis de inducendis eiusmodi scientiis expressa sanctione per praeallegatam legem sibi prospectum esse voluerunt, ita quidem, ut si fundus ad requisitos sumptus eorum vel ex post adfuisset, propriis impensis ipsum regnum academiam eiusmodi erecturum fuerat. Nunc, quoniam modus, forma et media pro initio faciendo per antelatum abbatem ultro talia suggeruntur, ut erectio academiae regnicolas ne tantum quidem constet patriaeque iuventuti scientiarum illarum studium offertur (így), quas supra citata lex memorat, sed et alias praescripta societas finem innocentissimum habens per quosdam e praecipuis cardinalibus et archiepiscopis legatumque pontificium agnita et approbata est.

Quare supra allegatorum etiam motivorum et legum argumento tam praedeclaratam societatem, quam et huic coniunctam academiam, utpote quam honestas, utilitas, imo necessitas et leges patriae commendant, non modo ambabus amplectendam esse manibus existimat regium locumtenentiale consilium, verum etiam Regiam Maiestatem Vestram in eo demisse exorat, quatenus hancce salutarem praefati abbatis intentionem ex ea etiam, qua erga regnum istud Regiam Maiestatem ferri demisse agnoscimus, materna pietate et clementia pro bono patriae huiusce filiorum coadiuvare, clementissime protegere et in casum eum, si Manerstorffii academia illa inchoari et continuari nequiret, eandem in regnum hocce transferri clementer admittere dignetur, quo nempe in hac exercenda iuventus pro servitio etiam regio et emolumento regni adolescere et habilia ad gerendam rempublicam subiecta plantari queant; hunc demum in casum, ubi nempe memorata academia regno huicce inseri deberet praehabita eatenus insinuatione circa locum, modum et formam consilium locum-

tenentiale regium ultiores suas poneret reflexiones. Penes quorum demissam repraesentationem semet consilium hocce altissimis.

Datum Posonii, die 25. Aug. 1742.

1742 aug. 25.

Humillimi perpetuoque fideles capellani et subditi praeses
et reliqui Maiestatis Vestrae Regiae consilii regii locum-
tenentialis hungarici consilarii

Comes *Leopoldus de Nadasd*,
Georgius Fabiankovics,
Andreas Brunczvik.

Egyszerű másolat a pannonhalmi rendi levéltár dömölki (Koptik-levelek) iratai közt.
Eredetije az Országos Levéltárban. (H. T. Fundationalia, lad. E. fasc. 13.).
V. ö. ugyanott: litt. cons. locumtenent. 1742. nr. 488.

46.

1742 augusztus 28. Bécs. — *Koptik Oddó apát megírja Sajghó Benedek főapátnak a mannersdorfi akadémiának tervét és kéri, fogadja el az akadémia elnökségét és adjon a terv megvalósításához pénzsegítséget.*

Illustrissime ac Reverendissime Pater Archiabba, Domine Domine Pater gratiosissime, observandissime!

Hactenus ab officio scriptionis calamum suspendi, quousque variis procellis eluctatus fata superarem. Constituta siquidem academiae Mannersdorffensis erectio tot vicissitudines tulit, quot fere menses; quousque tandem consilium regium locumtenentiale suo apud reginam interventu, cuius tenorem sub rosa communico, negotium meum ita stabilivisset, ut porro iam nihil desit praeter prima paterna adminicula, quae hisce exoro. Duodecim monasteria datis authenticis instrumentis se se obstrinxerunt ad suppeditandos et sustentandos professores, quousque fundus ex stellis aureis non emergat. Magistros exercitiorum se intertenturum promisit data epocha obligatoria baro Rumelius, si eidem taxam pro victu iuvenum nobilium cessero. Domum pro initio congruam concessit excellentissima domina suprema, ut aiunt, aulae praefecta, comitissa de Fuchs. Stellas iam habeo confectas pro pluribus millibus florenorum; candidati adsunt plurimi tam pro stellis, quam pro academia, ut adeo intra duos tres menses multa millia pecuniarum simus tam pro stellis, quam pro taxa nobilium iuvenum eorum sustentationem superante acquisituri. Monasteria etiam accedent adhuc plurima tam benedictina, quam cisterciensia, si ea receperimus. Plurima monasteria suos iuvenes religiosos, alias apud patres iesuitas studentes ex variis causis volunt nobis educandos committere. Disciplina erit accurata et longe melior, quam Salisburgi. Initium academiae auspicandum est ad festum Omnium Sanctorum. Opus erit magnificum, ingens ordinique nostro summe gloriosum, quo hodiernis temporibus vix poterit gloriosius cogitari. Ita loquitur aula, proceres, populus. Perpetuo praeside, qui academiam ut praeses Salisburgensis universitatis moderetur, unice iam opus habeo, quod munus iam dudum Suae Illustrissimae Amplitudini non meo, sed totius equestris societatis nomine humillime offerebam; ita enim exigebat filialis observantiae et stabilendi negotii ratio. Hoc itaque iterum iterumque humillime offero et supplex efflictim rogo acceptari.

Porro haec academia, si in Hungariam transferatur, erit universitas gradibus facultatum et amplis privilegiis insignienda. Haec occasio se se per saecula vix offeret amplius, si modo neglecta fuerit. Ego solus operi non sufficio, utpote pauper et inops. Exigitur quidem etiam a novo praeside, ut pecuniaria aliqua adminicula pro necessariis expensis factis et faciendis, quae se ad summum ad duo vel tria millia extendent, subministret. Sed has pecunias mox intra duos menses iterum habebit, et nec nummum perdet. Nam quinquaginta iuvenes soli pro solis stellis iam ferent quinque millia florenorum, tot autem in domo Mannersdorffensi actu habitare possunt. Secundo exigitur, ut, quod promittit dominus baro Rumelius, idem promittat cum suo conventu praeses, nam existimant multi, quod baro ab aula non acceptabitur, et quod conveniat, ut nos soli iuventutis et rei domesticae gubernium habeamus. Sed si hoc onus in se Reverendissima ac Illustrissima Amplitudo assumat, iterum nihil pendit, nam iuvenes nobiliores ad primam mensam libenter solvent 300 vel 400 florenos, cum in academia provinciali Viennae solvere in fixo debeant praeter vestes 750 florenos, in aliis academiis adhuc plus. Magistros autem possumus ad summum sustentare pro 1600 florenis annue, ut commissionaliter recognitum fuit. Interim vero ex singulis iuvenibus 150 floreni vel saltem 100 supra victum manebunt pro salario magistrorum. Iam vero se supra quindecim pro prima mensa insinuarunt, et secundo ex taxis pro stellis ingens quantitas colligetur, nam praeter Josephum Esterhazy et plures alios comites ac barones huic societati iam adscriptos etiam ducenti candidati iam numerantur, stellam mox, ut decretum regiae protectionis emanaverit, suscepturi. Sed quia ad hos primum scribendum est, idcirco interim auxilio Vestrae Illustrissimae Amplitudinis necesse habeo. Ex dictis porro constat, quod pro magistris Illustrissima Dominatio nec nummum expendet, sed se tantum obligabit in casum, quod tot iuvenes aliquando non venirent, ut ex eorum taxa magistri solvi possent, aut ex stellis non tantum colligeretur (quod tamen non est timendum), quod, inquam, in eo casu Vestra Illustrissima Amplitudo, quod deest, supplere vellet et hic et nunc, quae pro domo necessaria sunt, comparare. Pharmacopolam habebimus in loco, doctor medicinae est vicinus in Prugg. Famuli solventur partim a monasteriis, unde erunt professores, partim ex taxis. Stellas portabunt non tam nobiles iuvenes in academia existentes, quam seniores, et tam saeculares, quam ecclesiastici, quod privilegium ecclesiasticis alias adhuc nunquam datum fuit. Audio a comitissa, quod etiam regina pro stimulo saltem aliquando stellam portabit. Verbo res erit ita gloriosa, ut calamo describere non possim, et centena et centena millia importatura. A consilio regio scribentur circulares ad omnes comitatus, ut, si quis nobilium stellam pro decore nobilitatis suae et signo distinctivo suscipere vel filios mittere velit, se se debito loco mature insinuet. Totum regnum est pro mea causa, solus primas resistebat mirum in modum, qui etiam iam victus est. Societas haec vocatur equestris, licet ego petierim vocari societatem nobilium. Demum esto ex regno Hungariae pauci susciperent stellam, innumeri tamen suscipient eam ex germanis. Adnecto etiam encyclicam ad alios abbates mittendam, ex qua plura emolumenta desumi poterunt.

Unice igitur ad genua provolutus filiali affectu profundissime et efflictim exoro. Primo, ut tale scriptum conficere dignetur, quale confecit baro Rumel, et se ad idem obligare. Secundum praesidium perpetuum dictae academiae suscipere. Et tertio tandem pro expensis necessariis stellarum, instruendae domus et meae ad interim sustentationis duo vel tria millia intra unum vel duos menses ad summum recipienda, tanquam pater subministrare dignetur. Quo facto negotium gloriosissime stabilietur, e contrario vero imminens horrenda

mei et ordinis prostitutio praecavebitur. Ego non decipio Vestram Illustrissimam Dominationem; assecuro certo et certo certius ad summum intra duos menses has pecunias recipiet. Demum etiam supplico, ut mihi admodum reverendum patrem Sigismundum^r pro rectore et theologo concedere dignetur et forte adhuc unum alium. Si vero pecuniae non adsint, rogo supplex quodcunque alium remedium in casu tam urgente fieri.

Porro scriptum illud de acceptando praesidio (quod per sacram regiam maiestatem confirmari faciam) et obligationem de supplendo salario magistrorum ac famulitii in casum, quo taxa non sufficeret, sacrae regiae maiestati a me exhibendum, prima posta, certo certius expectabo, una cum litteris consolatoriis circa alia, quae filialiter petiit, quousque vivo

Illustrissimae ac Reverendissimae Amplitudinis Vestrae

Viennae, 28. Aug. 1742.

1742 aug. 28.

humillimus filius

Oddo abbas Dömölkiensis m. pr.

Eredetiye a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai (a Koptik-levellek) közt.

47.

1742 szeptember 1. Pannonhalma. — *A pannonbalmi konvent a dömölki apáttól tervezett akadémiára nézve azt ajánlja a főapátnak: haál alapítsa meg s fejleszse a dömölki apát a tervezett akadémiát más, gazdagabb monostorok segítségével; ha aztán jól indul az ügy, vékony tebetségük szerint majd ők is melléje állhatnak.*

Illustrissime, Reverendissime ac Amplissime Domine, Domine Parens Gratosissime!

Specialem paternum favorem exhibuit filiis suis et unumquemque singulariter solata est Illustrissima ac Reverendissima Dominatio Vestra, communicando litteras bonum commune concernentes reverendissimi domini abbatis Dömölkiensis cum venerabili conventu nostro, quae ex erectione academiae in Mannersdorf destinatae publicum ordinis nostri emolumentum, rei litterariae profectum et exinde catholicae religioni robur accedere ac promanare pollicentur. Hoc Illustrissima ac Reverendissima Dominatio Vestra ab initio regiminis sui unice in votis habuit, idcirco filios suos in exteris etiam universitatibus paterna sollicitudine aluit, ut hi aliquando conversi confirmarent fratres suos, populo salutaria proponerent documenta et deviantes porrecta dexteræ filii doctrina recto tramite progredi instituerent, uti etiam ex conversione animarum tanto numero hucusque laetis spectare licebat oculis in monasterio nostro. Id ipsum intendere videtur praefatus reverendissimus dominus abbas Dömölkiensis, cuius pias intentiones ac salutaria desideria nemo est, qui non laudet, promittendis praecipue solidam intra quadriennium philosophiae et theologiae doctrinam, expensarum in professores et studentes exiguitatem, disciplinam religiosae vitae benedictinae competentem, selectum iuventutis ad statum religionis aspirantis, favorem magnorum procerum, spem denique recuperandorum bonorum ad domos religiosas pertinentium, quae et his similes rationes praestant pondere suo, praelo et numero characterum

^r Híblár Zsigmond pannonhalmi rendtag.

epistolae impressarum; quibus tamen secundum tenuitatem nostram bene perpensis postulatum a nobis super petitione sua sentimentum cum omni subiectione et filiali observantia Illustrissimae Dominationi Vestrae transscribimus: ut videlicet sinamus reverendissimum dominum abbatem Dömölkiensem cum ditioribus monasteriis negotium propositum inchoare academiamque in perfectionem deducere; quod si iuxta evangelicam praecautioem visus fuerit sedens bene computasse sumptus suos ad perficiendum id, quod concepit zeli sui apostolici animo, facile nos quoque accedemus propenso ad omnia salutaria Illustrissimae Dominationis Vestrae proposito, neque patiemur tam salutare bono reipublicae institutum facile collabi iugiter iuxta tenuitatem nostrarum facultatum auxilia offerentes.

His dum nos paterno favori enixe commendamus, manemus filiali devotione obstricti et ad parendum promptissimi aeternumque devoti filii

In Sancto Martino, die 1. Sept. 1742.

1742 szept. 1.

*pater prior et conventus Sancti Martini ordinis
Sancti Benedicti.*

Eredetiye a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai közt.

48.

1742 október 18. Bécs. — *Gróf Eszterházy József országbíró fölszólítja Sajgbó Benedek pannonhalmi főapátot, fogadja el az akadémiai elnökséget és segítse Koptik Oddó dömölki apátot az akadémianak megnyitásában.*

Illustrissime, Reverendissime ac Amplissime Praesul, Domine Domine Colendissime!

Devinxerunt sibi totum regnum Hungariae reverendissimi ac amplissimi domini abbates et monasteria, quae ad suppeditandos et sustentandos professores academiae et societati equestri in Hungaria erigendae se se tam liberaliter obstrinxerunt. Quam promissionem excelsum consilium regium non modo grato animo acceptavit, verum etiam tenerrima sane et efficaci remonstracione ad sacram maiestatem regiam transmissa ambabus manibus amplectendam esse censuit, demisse rogans, ut pium hoc institutum maiestas regia pro materna, qua erga regnum hoc fertur, pietate et clementia, benignissime coadiuvare et protegere dignetur. Ego ex parte mea, sicut dominum abbatem Dömölkiensem semper fovi et etiam pecuniis pro parte iuvi, ita quidquid virium mearum fuerit pro erectione dictae societatis et academiae equestris eiusque incremento tanto ferventius tum in aula, cum in regno ipso et apud agnatum meum, principem Eszterházy, impendam, quanto id magis meretur benedictinus ordo, qui velut per apostolos suos Adalbertum, Gerardum aliosque primam faciem evangelii regno Hungariae accendit, ita nunc apostolico zelo pro haeresibus sensim in eadem extirpandis per congruam iuventutis nobilis in nova academia institutionem collaborat. Ex quo tanta in eundem ordinem gloria promanabit tantumque in regno meritum, ut regnicolae ad opus hoc perpetuis laudibus concelebrandum et demerendum obstricti maneant. Quia vero potioribus requisitis ab ordine iam promissis in hoc solo adhuc haeret negotium, ut quidam potentior et quidem ex regno Hungariae abbas dictae academiae ad stilum Salisburgensis universitatis praesidium suscipere et pro exercitiorum magistris quamdam provisionem facere, nec non pro primis expensis reverendissimo domino

abbati Dömölkiensi, instituti huius promotori, auxiliatrices manus efficaciter praeberedignetur, alii vero domini abbates vel senio fracti vel universitatibus Viennensi et Salisburgensi alligati id praestare non possunt et pro hoc munere Illustrissima ac Reverendissima Dominatio Vestra aptissima esse dignoscitur, nec non aliunde dicti reverendissimi domini abbatis Dömölkiensis domesticus pater est, ad quem eidem unice refugiendum, et qui utique filium suum in tali articulo destituere non potest, idcirco Illustrissimam ac Reverendissimam Amplitudinem Vestram hisce enixe requiro, quatenus hoc paternum officium eidem praestare et ad accelerandum negotium id oneris super se benevole suscipere non gravetur, ne instituto tam laudabili hac vice neglecto deinceps fiat occasio calva, et bonus abbas Dömölkiensis aere alieno hac de causa haud temere gravatus vehementissime prostituatur et praeter damnus honorisque eius iacturam dedecus ingens exinde in ipsum ordinem resultet. Sane Illustrissima ac Reverendissima Dominatio Vestra nullum exinde damnus patietur, nam tanti erunt proventus academiae, ut ex sola taxa pro stellis vel lucro de pecunia pro victu nobilium iuvenum proveniente sibi commodissime satisfacere et aliunde etiam ex debitis activis eiusdem domini abbatis Dömölkiensis, quae ille exhibebit, facile exsolvi possit. Sed quia ille interim memorata debita activa incassare nequit, et tempus urget inchoandae academiae, idcirco pro eodem omni affectu intercedo et me ad quaelibet grata obsequia reciproce ac efficaciter exhibenda quam promptissimum offero.

Dabam Viennae, 18. Octobris 1742.

1742 okt. 18.

Illustrissimae, Reverendissimae ac Amplissimae Dominationis Vestrae

paratissimus servus

Comes *Josephus Eszterházy* m. pr.

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai közt.
Csak az aláírás származik az országbíró kezétől.

49.

1742 november 2. Bécs. — *Mária Terézia királyasszony még részletesebb fölterjesztést kíván a helytartótanáctól Koptik Oddó apátnak akadémiaalapító tervéről.*

Maria Theresia, Dei gratia regina Hungariae, Bohemiae...

Reverendissime, Reverendi, item Spectabiles ac Magnifici, nec non Egregii Fideles nobis Dilecti.

Benigne accepimus demissas regii istius locumtenentialis consilii litteras circa instantiam Oddonis Koptik, abbatis Demölkiensis, die 25. praeteriti mensis Augusti ad nos datas. In quibus litteris expressum quidem habetur, praefatum abbatem certam societatem Salisburgi ceptam ad locum securiorem transferre ac in tali academiam quoque procurata quadam exterorum ope exigere intendere, specifica nihilominus dictae societatis et desumendae eatenus taxae, nec non id, quam opem, a quibus exteris idcirco iam procuraverit hucusque repraesentata haud extitissent; quae tamen scitu necessaria forent ad hoc, ut benigna resolutio regia desuper dari negotiumque hoc stabile esse possit. Proinde de his non minus, quam et aliis ad rem facientibus ulterius et circumstantialiter praenominatum abbatem audient fidelitates vestrae, ac si demum circa modum et formam aliaque requisita talismodi academiae locumque, ubi ea in regno Hungariae commodius quibusque sumptibus erigi et in futurum

conservari posse credatur, ultiores reflexiones suas nobis demisse perscribent fidelitates vestrae. Quibus in reliquo gratia et clementia nostra regia benigne iugiterque propensae manemus. Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die 2. mensis Novembris anno Domini 1742.

1742 nov. 2.

Maria Theresia m. pr.

Comes Ludovicus de Batthyan m. pr.
Franciscus Koller m. pr.

Külsején ugyanazon kéztől: Reverendissimo, Reverendis, Spectabilibus ac Magnificis, nec non Egregiis N. N. Praesidi et Consiliariis consilii nostri regii locumtenentialis hungarici etc. Fidelibus nobis dilectis Posenii ex officio.

Ugyanott más kéztől: 2. Nov. 1742. Ad repraesentationem 25. Aug. benigne rescribitur, quatenus super Oddonis Koptik abbatis Demölkiensis societatem equestrem Josepho-Carolinam et academiam fundare et erigere intenditis instantia uberior per specifica submittatur informatio.

Eredetiye az Országos Levéltárban; H. T. Fundationalia, lad. E. fasc. 13.
V. ö. ugyanott: udv. kancz. conc. exp. 1742. nr. 3. ex Nov.

50.

1743 márczius 8. Bécs. — *Camillus Paulutius ikoniai érsek és bécsi pápai követ ajánlja mindenkinek jóindulatába a József Károly-társulat ügyében utazó Koptik Oddó dömölki apátot.*

Camillus Paulutius, sacrosanctae Lateranensis ecclesiae canonicus utriusque signaturae referendarius, Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Iconiensis, sanctissimi domini nostri domini Benedicti, divina providentia papae eius nominis XIV. praelatus domesticus et assistens eiusdemque ac dictae sacrae sedis apostolicae apud sacram regiam maiestatem Mariam Theresiam, reginam Hungariae, Bohemiae etc. nec non per Germaniam, Hungariam, Bohemiam, Croatiam, Austriam, Styriam, Carinthiam, Carnioliam, Tyrolim, Goritiam universumque Romani imperii districtum cum facultate legati de latere nuntius.

Universis et singulis praesentes nostras litteras inspecturis seu legi auditoris salutem in Domino sempiternam. Cum praesentium lator, reverendissimus pater Oddo, abbas monasterii Dömölkiensis ordinis Sancti Benedicti, ad varia sui ordinis monasteria ob negotia erectae societatis nobilium Josepho-Carolinae sit profecturus, eum litteris nostris commendatiis comitamur, illum omnibus et singulis, tam ecclesiasticis quam saecularibus Christi fidelibus cuiuscunque status, gradus, conditionis et dignitatis fuerint, enixe in Domino commendantes, ipsos modo debito requirentes, ut ipsum libere ire et redire permittant ac omnibus urbanitatis et benevolentiae officiis prosequantur, rem nobis gratissimam praestituri ac paria studia nostra in similibus occasionibus experturi.

Datum Viennae Austriae ex palatio solitae residentiae nostrae, die 8. mensis Martii, anno Domini 1743.

1743 márcz. 8.

C. archiepiscopus Iconiensis, nuntius apostolicus m. pr.
Petrus Paulus Altamer, cancellarius m. pr.

P. H.

Eredetiye a göttweigi apátság könyvtárának «Miscellanea, 24.» kötetében.

51.

1743 április 5. Pozsony. — *A helytartótanácsnak bizottsága azt ajánlja, adjon öfelsége a bazában megnyitandó nemesi akadémiának királyi czímet és alkalmas épületet; ha pedig ilyent nem adhatna, engedje meg, hogy a heiligenkreuzi apát az intézetet a maga terve szerint Oberwaltersdorfban állíthassa föl.*

Excelsum Consilium Regium Locumtenentiale! Domini, Domini Gratosissimi, Colendissimi!

Submissum nuper ab Excelso Consilio Regio Locumtenentiale suae maiestati regiae intuitu academiae in regnum hocce inducendae opinionem per specifica deductam novissime exaratum sub 21. praeteriti mensis Martii benignum mandatum regium excepit, 1743 márcz. 21. in quo declaratur, quod, cum de professoribus in praetacta academia quorundam monasteriorum sumptibus alendis et vestiendis positiva et determinata certitudo non habeatur, ecclesiasticum vero beneficium, quod hunc in finem conferri posset, de facto non vacet, circa foundationem denique Pázmánianam praeter interpositam a celsissimo principe archiepiscopo Strigoniensi cautelam rectoris quoque collegii Tyrnaviensis demissum suae regiae maiestati exhibitum sit memoriale, subinde vero abbas Sanctae Crucis in Austria et ad Sanctum Gotthardum in Hungaria scriptam porrigeret ex parte quoque sua oblationem novam dictae academiae formam inducentem, benigne proinde iubet sua sacra maiestas quo memoratis declarationibus in deliberationem sumptis circa modum et formam aliaque eiusdem academiae requisita locumque, ubi illa commodius erigi et conservari posse credatur, ulteriorem opinionem suam excelsum consilium regium locumtenentiale perscribat.

Quae modo memorati abbatis circa praemissa declaratio dupplici instrumento complexa has quoad antelatum academiam oblationes continet:

1. pro initio eiusdem academiae ponendo offert castellum suum in vicino Hungariae loco Ober-Walterstorff nominato situm;
2. obligat se ad erigendam in dicto castello sumptibus propriis academiam hungaricam secundum modum, formam et stylum academiae Ettalensis in Bavaria eamque dicto modo, forma et stylo administrandam. Docebitur ibidem philosophia theorica et experimentalis practica, ius publicum, canonicum et civile ac iura patria, geometria, geographia, architectonica, historia, res nummaria et antiquitates, dogmatica, polemica et reliquae partes theologiae, linguae exterae, ars saltatoria, digladiatoria, ars equos insiliendi seu voltigiandi, ars vexilla rotandi, arithmetica, eloquentia; schola equestris accessu fundi regii exercebitur et dictae artes cum plenitudine;
3. obligat se ad suppeditando ordinis sui professores et sustentandos tot, quot initio fuerint necessarii, item ad conducendos et salariandos saeculares magistros et famulitium eodem modo;
4. obligat se ad academiam hanc debita suppellectili seu instructione domus providendam;
5. etiam cameram, vulgo Kunst-Kammer dictam et rerum naturalium ac memorabilium variis speciebus instruendam sensim praeparabit;
6. ut eo firmior sit academiae directionis statutio, alios dominos abbates ordinis in societatem vocabit, ut casu fortuito se vel successoribus suis actualiter impeditis alius statim

in partem directionis se se immitttere teneatur et super hoc se se subscriptione et apposis illorum sigillis obligent.

Ad haec omnia se obstringit sub sequentibus conditionibus:

1. ut academia haec regiae academiae titulo a sua regia maiestate insigniatur et privilegiis aliquibus donetur ac in protectionem regiam suscipiatur;
2. ut accessu fundi regii ad Sanctum Gotthardum auctoritate regia transferatur atque interim, cum primum aliqua summa ex fundis ab excelso consilio repraesentatis convenerit, mox ibidem aedificium inchoetur;
3. ut academia haec perpetuo ad ordinem cisterciensem pertineat eiusque praeses, caput, superior et administrator perpetuus et solus sit semper abbas Sanctae Crucis pro tempore existens;
4. ut huius academiae superior immediatus et director sit ad dies vitae reverendissimus et amplissimus dominus Otto abbas Dömölkiensis, debito salario cum refusione expensarum suarum, quas iam tot annis in proseguendo tam salutari negotio habuit, providendus ex fundo regio. Sine quo, utpote sibi non tantum a religiosa iuventute amicissimo, sed etiam singulari doctrina, pietate, prudentia et in hac parte experientia (veluti sibi optime constat) maximopere praedito hoc negotium auspiciari nec velle, nec posse exponit; sed quia hic temporalia et oeconomica tractare non vult, in solis academicis et mores nobilis iuventutis ac pietatem concernentibus praeerit, tota rerum temporalium seu oeconomicarum administratione pro iure et debito relicta atque in perpetuum existenti domino abbati Sanctae Crucis competitura;
5. ut demortuo reverendissimo domino abbate Ottone alium eidem ex ordine suo substituendi et omnia officia, cui voluerit, dicto domino abbati Sanctocrucensi conferendi potestas et ius perenne competat;
6. ut excelsum consilium locumtenentiale regium publica evocatione nobilem iuventutem congregari faciat, et quid pro victu et magistris sustentandis deponere debeat, determinare dignetur.

Haec puncta de verbo ad verbum e scriptis antelati abbatis declarationibus excerpta ad hancce relationem commissio transferenda esse iudicavit, cum circa hoc praecipue versetur demissa sua, quae sequitur,

opinio.

Fatendum est, quod fundo carentibus rem grandem et sumptuosam, qualis est academia, moliri irriti videatur laboris esse et conatus. At vero, quo id asperius, si tamen commodum et utilitatem reipublicae respicit, eo acrius adnitendum est, ut neque rem coeptam deseramus, neque illi frustra in regnum benefici fuerint, qui spontaneam hanc et generosam operam suam ultro pro commodo regni locare volunt.

Et si vero commissio haecce praeoptet, ut antelata academia in patria omnino primam etiam aetatem agat ac ex eo suam sacram regiam maiestatem in eo exorandam esse censeat, ut, cum regnum aedificio eatenus idoneo fundoque, quibus id modo comparari possit, careat, dignaretur sua regia maiestas ex illa clementia et materna pietate, qua in hancce perpetua fidelitate subditam sibi gentem fertur, quodpian in Hungaria commodum et alioquin minus necessarium aedificium regium¹ hunc in usum seu perpetuo seu temporaneo

¹ Utána kitörölve: ut est in Halb-Thurn.

iure, quousque nempe reperto fundo aedes academiae aptae alibi exurgerent, benigne largiri. Quod si autem id a regia sua maiestate impetrari non posset, nil moramur, quin oblatum in Ober-Walterstorff castellum pro initio academiae grato animo acceptandum esse arbitremur, ita videlicet, ut si fundus ex parte regni pro moliendo successive aedificio adforet, id in Hungaria, loco videlicet, de quo pars utraque convenerit, aedificetur. Studia porro et artes eas praecipue, quibus nostrates hodie scholae carent, tradendas esse existimamus, quae nempe et antea iam specificatae et in secundo declarationis benigno mandato regio annexae puncto continentur.

Quam caeteroquin academiam ea suppellectile et tot numero professoribus iuxta oblationem praenominati abbatis instruendam esse confidimus, quot loci commoditas et alumnorum numerus poposcerit; cum porro ad maiorem academiae firmitatem ipsemet dominus abbas Sanctocrucensis aliorum monasteriorum et abbatum consociationem finem in praemissum necessariam esse agnoscat, hanc omnino, priusquam in gremium regni recipiatur, procurare securitatemque desuper exhibere necessarium esse videtur.

Quod vero conditiones ex parte regni implendas respicit, demisse iudicamus

ad 1.; suae regiae maiestati demisse supplicandum esse, ut, quemadmodum dictus abbas postulat, academia haec regiae academiae titulo insigniatur privilegiisque regiis donata in protectionem regiam assumatur; erit hoc perenne regiae suae maiestatis in subditam hancce sibi nationem benignitatis et clementiae regiae monumentum;

ad 2.; pro fundo huiusce academiae accedente clementissimo regio annutu haec crederemus esse opportuna servitura; 1. si non ipsum aliquod beneficium ecclesiasticum non curatum, ad minus beneficiorum successive vacantium pro tempore, quo vacarent, fructus; — 2. fiscalitatem quampiam in hunc finem clementer perpetuo vel temporaneo iure conferendam; — 3. cum haecce academia nobis et austriacis communis sit futura, peteretur, ut quingenta circiter vasa vinorum hungaricorum per Austriam Salisburgum versus sine vectigalium solutione quotannis transvehi permetterentur, cuius vini lucrum ad fundum memoratae academiae accederet; quod a sua regia maiestate non minus, quam et a statibus Austriae, perpetuis nempe sociis, vicinis et consubditis nostris, tanto firmiter impetrandum esse speramus, tum quod academia haec eorundem quoque, ut praemissum est, iuventuti communis sit futura, tum quia alioquin etiam eo vina haec transvehenda petantur, ubi non in tantum austriacorum, quam rhenanorum et a Franconia vinorum est usus; atque sic proventum archiducatus Austriae haec concessio parum aut nihil diminueret.

Proindeque confidimus, quod ob nuper etiam in repellendo a finibus Austriae iunctis hungarorum viribus hoste testatam socialem fidem modofatam amicam provinciam in ingul-genda in hunc praecise finem sine ulteriori sequela vinorum attacto ad minus vasorum numero transvectione non fore difficilem et suam quoque regiam maiestatem per novissimos etiam articulos de facilitando quaestu regnicolis spem porrigentem clementer id ipsum admissuram esse.

Caeterum quamquam ulterius etiam opinemur academiam hanc ex rationibus antehac fuse deductis circa medietatem regni constituendam; quod si tamen dominus abbas ad Sanctum Gotthardum eandem absolute fundatam habere cupiat, in eo etiam, concurrentibus praesertim per ipsum horum adductis rationibus desiderio ipsius deferri posse censemus.

Cum porro incertum adhuc sit, num alteruter ex praerecensitis vel alius aliquis fundus pro aedificio fundandaque in regno academia constituatur, consequenter nec id constet, an fundus ille praecise regius vel vero, hoc non resolutum, quispiam regni fundus in hunc

finem sit exquirendus, distinctorum vero ratio distincta sit habenda, hinc, si fundus regius fuerit, pendebit a benigna voluntate regia, an religiosorum administrationi et dispositioni plene sua maiestas eundem concedere dignabitur; quod si tamen fundus regnicolarum proprius foret, huius inspectio et administratio ad regnicolas et cuius hi illum curae committere voluerint, pertinebit. Atque hinc ex fundato eiusmodi sumptus solum in aedificium, dein vero in professores, necessariam item suppellectilem caeteraque requisita erogandi domino abbati mutuo cum eodem cointellectu annue subministrarentur; academiae nihilo minus directio ipsi, ut praemissum est, domino abbati in utroque casu (sua regia maiestate clementer annuente) competet.

Puncta 3., 4. et 5. suae regiae maiestatis benignae voluntati et placito submittenda esse tenemus; commissio nihil in contrarium habet, quo religioni cisterciensium haec academia perpetuo sit alligata, tum ex recognitione gratitudinis pro eis laboribus, quos domini abbates pro bono et incremento huiusce regni hac in parte suscipiunt, tum etiam quod sibi spem faciat de meritis, quibus memorati domini abbates et religio cisterciensium regiam clementiam regnicolarumque favorem perpetuo promereatur, ponendis servitiisque pro regni commodo in futurum etiam utiliter impendendis. Caeterum nil aequius est, quam ut dominus abbas Dömölkiensis adaequatam expensarum in promotionem huiusce negotii insumptarum obtineat refusionem.

Demum vero quod pretium victus et taxae alumnorum concernit, huius limitationem ad consilium regium locumtenentiale hic et nunc tanto minus pertinere censemus, quod locus Valterstorff, in quo praenotatae academiae initia iacienda proponuntur, extra iurisdictionem regni sit situs adeoque pendebit in arbitrio domini abbatis, qualem ipsemet taxam sit proiecturus, moderatam tamen suaderet commissio, ut eo magis iuventus ad academiam hanc invitetur frequentioreque academicorum numero maius sumat incrementum. Neque vero praetereundum esse censemus, quin, ubi super fundanda praevio modo hacce academia benigna subsecuta fuerit regia resolutio, pro notitia regnicolarum non modo per universos regni comitatus id ipsum publicetur, verum etiam excelsum consilium specificè resciat, quot incirca iuvenes praefatum academicum studium amplecti velint, quod demum domino abbati suo modo significandum esse existimamus. Salvo in reliquo altiori excelsi consilii regii locumtenentialis iudicio et determinio, perseverantes

Excelsi Consilii Regii Locumtenentialis Hungarici

humillimi, obsequentissimi, obligatissimi servi

comes *Franciscus Zichy* m. pr.

Martinus Szubani m. pr.

Andreas Pehm m. pr.

Antonius Brunsvik m. pr.

A külső lapon: 5. Apr. 1743. Suae maiestati regiae, quatenus academiam in regno erigendam titulo regiae academiae insignire et aedificio quopiam perpetuo aut temporaneo iure dotare, vel si hoc fieri non posset, ut iuxta postulatum abbatis Sancti Gotthardi in Ober-Waltersdorff initium sumat, admittere dignetur, demisse repraesentat.

Eredetiye az Országos Levéltárban; H. T. lad. E. fasc. 13.

Másolata a budapesti m. kir. egyetemi könyvtár Pray-gyűjteményében (19. k., 22. sz.).

52.

1743 április 10. Bécs. — *Koptik Oddó dömölki apát értesíti Sajghó Benedek pannonhalmi főapátot arról, mily föltételekkel vállalkozott a heiligenkreuzi apát a magyar akadémiának föllállítására és lelkesíti őt, hogy vállalkozzék ő ezen akadémiának Pannonhalmán vagy más alkalmasnak tartott helyen való föllállítására.*

Reverendissime, Illustrissime ac Amplissime Praesul etc. Domine Domine Archiabba et Pater Gratosissime!

Rursum observantiae filialis officio satisfactorum recurrentia sacri paschatis solemniam quam felicissima et prosperrimos eorumdem recursus quam faustissimos apprecor.

De negotio meo hoc referendum habeo, quod sacra regia maiestas nova projecta ad excelsum consilium locumtenentiale regium pridie Annunciatae Posonium miserit. Quod ab excelso consilio omni ex parte acceptatum est et unanimi voto conclusum, ut omnes expensae meae hac in parte pluribus iam annis factae mihi penitus resarciantur. Super quo etiam instrumentum accepi.

Mirantur omnes et lamentantur, quod Illustrissima Dominatio Vestra ad tam salutare regnoque gloriosum et summe proficuum opus accedere gravetur. Reverendissimus dominus abbas Sanctae Crucis et Sancti Gotthardi totam academiae institutionem cum onere suppeditandi universos professores religiosos, magistros saeculares, famulos etc. eosque salariandi et sustentandi domumque debita suppellectile instruendam in se assumpsit. Ita tamen, ut fundus regius, si statim conferri nequeat, saltem denominetur, et academia in Sancto Gotthardo aedificetur ex fundo regio. Quod etiam conclusum est in excelso consilio; sed dicebant plurimi, quanto libentius, si eadem onera in se suscipere vellet. Illustrissimus dominus archiabba, in Sancto Martino academiam ex dicto fundo strui vellemus. Doleo sane vehementer, quod ordini nostro tanta gloria et bene merendi occasio eripiatur. Quanquam et si nunc adhuc prima posta rescirem Illustrissimam Dominationem Vestram ad dictum onus resolutam esse, mihi fiderem pro Sancti Martini incremento et gloria totum negotium invertere et impetrare, ut regina pro Sancto Martino subscribat. Et quid tandem perderet Illustrissima Dominatio Vestra aut Sanctus Martinus? Definitum est ab excelso consilio, ut singuli iuvenes 300 florenos annue pro victu solvant. 150 imperialibus facile sustentantur. Manent ergo pro salariandis magistris saecularibus a singulis 150 floreni. Solutio erit privilegiata et certa. Damus, remanere 100 floreni duntaxat; sufficiunt expensis. Nec gravabuntur parentes solvere annue 300 florenos, quandoquidem in academiis exteris 700 et saepe 1000 florenos vel 1500 solvere coguntur. Initium autem academiae statutum est vel Kismartonii vel in Halbthurn, nisi Illustrissima Dominatio Vestra alibi locum opportunum putaret. Plura scribenda haberem, sed credo, haec sufficere, ut Illustrissima Dominatio Vestra persuadeatur. De fide mea, quaeso, dubitare non placeat. Nollem Patrem meum decipere. Forte iam de nova resolutione fama ad Sanctum Martinum delata est.

Caeterum sit, ut sit; ego providentiae divinae omnia committo et osculans paternas manus parsevero

Viennae, 10. Aprilis 1743.

1743 ápr. 10.

Illustrissimae, Reverendissimae et Amplissimae Dominationis Vestrae

indignus filius et servus humillimus

Oddo abbas m. pr.

Eredetiye a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai (a Koptik-levelek) között.

53.

1743 április 20. Pannonhalma. — *Sajgbó Benedek főapát megírja Koptik Oddó dömölki apátnak, hogy nem vállalkozhatik a nemesi akadémiának föllállítására.*

Reverendissime Domine Abbas, Domine in Christo Fili observandissime.

Pro iterata paschaliū festorum comprecatione iteratas praetitulatae Dominationi Vestrae repono gratias reciproca devotione, eadem salutaria quaequae divinitus concedi exoptans. Circa erigendam praescitam academiam nova advenisse ad excelsum consilium proiecta ex litteris Reverendissimae Dominationis intelligo. Verum quia proiecta illa mihi ignota essent, nemo mirari debet, quod me ad rem incognitam ingerere non velim. Sint. Ut tamen proiecta illa, qualiacunque velint, nisi realem et importantem fundum inveniant, parum aut plane nihil proderunt ad effectum, importantem autem fundum, qui nullius sit, quaerere super terram, est oleum et operam perdere; insatiabilis enim hominum avaritia lucri causa et profunda fluminum et ipsa terrae scrutatur viscera, nihil intentatum reliquit hactenus, unde fructus aliquis sperari potuit; imo persaepe nec rebus Deo sacratis abstinuit; vidimus enim his nostris temporibus et aras et templa Dei avaritiae immolata fuisse; in tanta ergo auri argentique siti et fame, quae totum christianum orbem cruentis bellis divexat, persuadere mihi non possum, ut fundus aliquis Dominationi Vestrae concedatur. Unde nec nostrae pro tanto opere impensae corradi possent. Per viginti namque praeteritos istos annos, quibus crucem meam porto, sat superque ego institi pro bonis et abbatii sacri ordinis nostri nobis restituendis, iura nostra produxi, in redemptionem iuris armorum summam non contemnendam promisi, conversionem haereticorum exinde secuturam aliaque animarum lucra demonstravi, sed obtinui nihil. Si ergo ea, quae iure deberentur, iteratis tot instantiis obtinere non poteram, absque ullo suffragio iuris instare pro simili fundo mihi prorsus non videtur consultum, multo minus expedit, ut exiguum hunc fundum, quem adhuc residuum habet sacer ordo noster in Hungaria, citra intentionem fundatoris pro extranea huiusmodi fundatione prorsus exhauriam et perdam. Viderit reverendissimus dominus abbas Sanctae Crucis, si habeat sumptus tanto operi necessarios; habet quidem opulentas duas abbatias, ego vero hanc unicam, tot iniuriis temporum exspoliata, vel ipsam usque modo vestire non sufficio, tollamne vestimentum eius et extraneae tradam illud? aut accipiam panem filiorum et extraneis expendam illum? Absit hoc a me. Speciosa certe res academia nobilium, verum salutaris et longe commendabilior est hominibus schola virtutis et christianae perfectionis; huius ergo professor ex voto et obligatione cum tot annis exstiterim, nunc in senectute mea, num speciosa hac Rachele repudiata, Lyam istam deperire meque ad excolendos eius filios tantis titulis perpetuae servitutis obligare debeam? Sunt ordines alii, quorum institutum excolendae iuventuti deserviat. Nobis interea dictum puto: Declinantes autem in obligationes adducit dominus etc. Unusquisque ergo secundum id, in quo vocatus est, bene operando voluntatem Dei facere censendus est. Hisce me sacris precibus recommendo et persevero

Reverendissimae Dominationi Vestrae

In Sancto Martino, 20. Aprilis 1743.

1743 ápr. 20.

sincere addictus pater et conservus

Benedictus m. p.

archiabbas.

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai közt.

54.

1743 április 26. után. Heiligenkreuz. — *Róbert heiligenkreuzi és szentgottbárdi ciszterciapát jelenti a benczés apátoknak, hogy Mária Terézia királyasszony a magyar ifjúságnak akadémiát akar alapítani s annak vezetését és tanárokkal való ellátását ő rá és rendjére bízta, hogy ő az intézet tanulmányi és fegyelmi igazgatójának az ezen ügyben igen érdemes Koptik Oddó apátot teszi, a ki Gretsner Ignác heiligenkreuzi rendtárs kíséretében meglátogatja majd az apátokat, hogy szerzetes ifjúságukat az akadémiához küldjék és az intézetet esetleg tanárokkal is segítsék.*

Nos frater Robertus, Dei gratia monasterii Beatae Mariae Virginis sacri ordinis Cisterciensis ad Sanctam Crucem in Austria et ad Sanctum Gotthardum in Hungaria abbas, sacrae regiae maiestatis consiliarius, nec non statuum inferioris Austriae deputatus actualis, omnibus et singulis sacri ordinis Sancti Patris Nostri Benedicti illustrissimis, reverendissimis et amplissimis dominis dominis abbatibus et praesulibus salutem a fonte salutis. Satis superque universo orthodoxae christianitatis orbi notum esse patet, quantum augmenti fidei gloriaeque incrementi ex clarissimis virtutum scientiarumque manipulis antiquissimi et sacerrimi ordinis Sancti Patris Nostri Benedicti sanctae matri ecclesiae accreverit, unde a pia et gratiosa matre inter praecipue dilectos filios et verae fidei domesticos semper connumerari meruerit. Ideoque et nos in vos iniuriosos fore autumabamus, si non indicaremus, quae nobis et vobis gloriosa facta sint his diebus, praesertim quos fides et sacra regula vere fecit germanos et confratres. Excelsum consilium hungarico-regium Posonii gentem suam inclutam et merito et honore moderno tempore augeri et depraedicari sentiens, eam quoque solidioribus disciplinis imbui, ut caeterae Europae gentes, amebat iam in anno millesimo septingentesimo vigesimo tertio ab augustissimo imperatore Carolo eam diaetaliter deprecans gratiam, sed divina providentia hanc gloriam augustae filiae eius, serenissimae reginae nostrae Mariae Theresiae reservavit, ut mater gratiosa filiis suis fidelissimis et marte et arte posset providere mundoque inclytos reddere et venerandos. Ad repetitam igitur consilii excelsi representationem non solum gratioso annutu accessit iustae petitioni, sed et regali liberalitate regiam se se academiam universalem fundaturam sancte appromisit. Quo albo lapillo aut fortuna in hanc sortem vocati simus, fatis supernis disquirendum relinquimus. Id autem referre tenemur, sacram regiam maiestatem vocatione immerita in hanc spartam nos et sacrum ordinem nostrum Cisterciensem immisisse, ita, ut sub directione nostra perpetua ab eodem sacro ordine disciplinae altiores tam divinae, quam humanae traderentur. Non superest aliud, nisi ut coelo et principi nostrae ob hanc summam gratiam grates persolvamus aeviternas; verum tamen iniustitiae argueremur, si non honorem redderemus et gratitudinem, cui de aequo honor convenit et gratitudo. Non nostra solum in tam laudabili opere promovendo extiterat solertia, sed primas tenet reverendissimus, perillustris ac amplissimus dominus dominus Oddo Koptik, abbas dignissimus Dömmölkensis, qui inexhausto animo, ferventi spiritu, imo improbo labore per aliquot annos omnes transcendens impedimentorum montes et voragines, tandem in amoenam hanc desideriorum suorum vallem